

Số: 111/KHPH-LĐLĐ-CAT

Trà Vinh, ngày 05 tháng 11 năm 2021

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

Tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về phòng, chống ma túy” trong đoàn viên công đoàn, CNVCLĐ và cán bộ, chiến sỹ Công an tỉnh Trà Vinh năm 2021

- Căn cứ Quyết định số 3248/QĐ-TLĐ ngày 24/9/2021 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam phê duyệt Dự án tăng cường phòng, chống ma túy cho công nhân lao động tại các khu công nghiệp, khu chế xuất giai đoạn 2021-2025.

- Căn cứ Quyết định số 2406/QĐ-UBND ngày 25/10/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình phòng chống ma túy giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh.

- Căn cứ Quyết định số 2000/QĐ-UBND ngày 21/9/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc bổ sung dự toán; bổ sung có mục tiêu năm 2021.

- Căn cứ Quy chế phối hợp số 02/QCPh-CAT-LĐLĐ ngày 15/12/2017 giữa Công an tỉnh và Liên đoàn Lao động tỉnh Trà Vinh trong công tác bảo đảm an ninh, trật tự.

Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh phối hợp với Ban Giám đốc Công an tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi viết Tìm hiểu pháp luật về phòng, chống ma túy trong đoàn viên công đoàn, công nhân viên chức lao động (CNVCLĐ) và cán bộ, chiến sỹ Công an tỉnh Trà Vinh năm 2021 với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, đoàn viên công đoàn, CNVCLĐ cán bộ, chiến sỹ Công an tỉnh Trà Vinh pháp luật của Nhà nước về đấu tranh phòng, chống tội phạm về ma túy, hiểm họa của tệ nạn ma túy, nhất là tác hại của các loại ma túy, phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm ma túy, góp phần nâng cao nhận thức, đấu tranh phòng, chống tội phạm ma túy.

- Thông qua cuộc thi nhằm phát hiện những mô hình hay, cách làm hiệu quả, tấm gương điển hình trong đấu tranh phòng, chống tội phạm về ma túy góp phần lan tỏa phong trào toàn dân tích cực tham gia phòng, chống tội phạm ma túy, xây dựng môi trường sống và làm việc an toàn cho cán bộ, đoàn viên công đoàn, CNVCLĐ, nhất là công nhân lao động trong doanh nghiệp, khu công nghiệp.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC THỜI GIAN THI

1. Nội dung

- Tìm hiểu nội dung Luật Phòng, chống ma túy năm 2021 (Luật số 73/2021/QH14 ngày 30/3/2021); Bộ luật Hình sự năm 2015 (Bộ luật số 100/2015/QH13 ngày 27/11/2021), Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Bộ

Hình sự số 100/2015/QH13 ngày 27/11/2021 (Luật số 12/2017/QH14 ngày 20/6/2017.

- Giới thiệu mô hình hay, cách làm hiệu quả, tấm gương điển hình trong đấu tranh phòng, chống tội phạm về ma túy trong CNVCLĐ.

- Hiến kế cho Công an, tổ chức Công đoàn và cơ quan chức năng các cấp trong tỉnh giải pháp hiệu quả trong công tác phòng, chống tội phạm về ma túy trong CNVCLĐ.

2. Đối tượng tham gia dự thi

- Đoàn viên công đoàn, CNVCLĐ đang công tác, sinh hoạt trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp nơi có tổ chức Công đoàn trên địa bàn tỉnh Trà Vinh.

- Cán bộ, chiến sỹ thuộc biên chế của Công an tỉnh Trà Vinh (những lực lượng trực tiếp làm công tác phòng chống ma túy không thuộc đối tượng tham gia cuộc thi này).

3. Hình thức thi

Cuộc thi được tổ chức gồm 02 phần: Phần kiến thức và phần tự luận.

a) Phần kiến thức

Người dự thi trả lời 30 câu hỏi kiến thức có nội dung về Luật Phòng, chống ma túy năm 2021 (Luật số 73/2021/QH14 ngày 30/3/2021); Bộ luật Hình sự năm 2015 (Bộ luật số 100/2015/QH13 ngày 27/11/2021), Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Bộ luật Hình sự số 100/2015/QH13 ngày 27/11/2021 (Luật số 12/2017/QH14 ngày 20/6/2017 dưới hình thức trắc nghiệm, đánh dấu (X) vào đáp án chọn.

b) Phần tự luận

Ban Tổ chức sẽ đưa ra chủ đề để người dự thi thực hiện. Nội dung phần kiến thức và phần tự luận được trình bày kiểu chữ Time New Roman, size 14, cách dòng 1.5, khổ giấy A4, lề trên 2cm, lề dưới 2cm, lề trái 3 cm, lề phải 2cm; không quá 2.000 từ, có hình ảnh, tư liệu minh họa cho bài viết.

Lưu ý: Khi chuyển thành bài dự thi bằng file PDF gửi về Ban Tổ chức cuộc thi đặt tên file theo cú pháp: ĐƠN VỊ - HỌ VÀ TÊN NGƯỜI DỰ THI.

Ví dụ: LDLDHUYENCANGLONG-NGUYENVANA
CONGANHUYENCANGLONG- NGUYENVANA

4. Thời gian, địa điểm, địa chỉ nhận bài thi

a) Thời gian.

- Thời gian nhận bài dự thi: Từ ngày ban hành kế hoạch này đến hết ngày 30/11/2021.

- Thời gian tổng kết, trao giải: Dự kiến ngày 15/12/2021.

b) Địa điểm, địa chỉ nhận bài thi

- Đối với bài dự thi của đoàn viên công đoàn, CNVCLĐ: Bài dự thi gửi về email: bantuyengiaonuconglldtravinh@gmail.com.

- Đối với bài dự thi của cán bộ, chiến sỹ Công an: Bài dự thi gửi về: Phòng Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy Công an tỉnh, email: pcmctcat@gmail.com.

III. KHEN THƯỞNG VÀ KINH PHÍ TỔ CHỨC CUỘC THI

1. Giải cá nhân:

- + Giải Nhất: 3.000.000 đồng.
- + 02 giải Nhì: Mỗi giải 2.000.000 đồng.
- + 02 giải Ba: Mỗi giải 1.000.000 đồng.
- + 03 giải khuyến khích: Mỗi giải 500.000 đồng.

2. Tập thể:

- + Giải Nhất: 5.000.000 triệu đồng.
- + 02 Giải Nhì: Mỗi giải 3.000.000 đồng.
- + 02 Giải Ba: Mỗi giải 2.000.000 đồng.
- + 03 Giải khuyến khích: Mỗi giải 1.000.000 đồng.

Tùy theo số lượng và chất lượng bài dự thi của các đơn vị, Ban Tổ chức cuộc thi xem xét số lượng khen thưởng giải cụ thể.

3. Kinh phí tổ chức cuộc thi: Theo Quyết định số 2000/QĐ-UBND ngày 21/9/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh về việc bổ sung dự toán; bổ sung có mục tiêu năm 2021 và các quy định của Liên đoàn Lao động tỉnh, Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động tỉnh Trà Vinh

- Thống nhất với Công an tỉnh ra Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Ban Soạn thảo câu hỏi và đáp án, Thư ký; Thẻ lệ và các điều kiện cần thiết khác để triển khai tổ chức Cuộc thi.

- Chỉ đạo Liên đoàn Lao động huyện, thị xã, thành phố, Công đoàn ngành và tương đương triển khai, vận động các đoàn viên công đoàn, CNVCLĐ tham gia, đảm bảo mỗi đơn vị 15 bài thi. Các đơn vị tổng hợp danh sách 15 người dự thi gửi về Ban Tổ chức cuộc thi (thông qua Ban Tuyên giáo và Nữ công). Riêng Công đoàn ngành Y tế tùy tình hình thực tế triển khai, vận động đoàn viên, cán bộ, viên chức tham gia.

- Đối với Công đoàn cơ sở trực thuộc Liên đoàn Lao động tỉnh và Công đoàn thuộc công đoàn ngành Trung ương, tùy số lượng đoàn viên, CNVCLĐ, gửi từ 03 - 05 bài thi.

Giao Ban Tuyên giáo và Nữ công làm đầu mối tham mưu Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh triển khai, hướng dẫn, đôn đốc các cấp công đoàn tham gia cuộc thi đạt mục đích, yêu cầu đề ra; phối hợp với Phòng Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy làm tham mưu lãnh đạo Công an tỉnh và Liên đoàn Lao động tỉnh tổng kết cuộc thi.

2. Công an tỉnh Trà Vinh

- Chỉ đạo Công an các huyện, thị xã, thành phố, các đơn vị trực thuộc triển khai, vận động cán bộ, chiến sỹ các đơn vị trực thuộc tham gia cuộc thi, phần đầu có ít nhất 100 bài dự thi.

- Giao Phòng Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy làm đầu mối làm tham mưu Ban Giám đốc Công an tỉnh triển khai nội dung kế hoạch này và các văn bản của cuộc thi; tổng hợp danh sách, bài dự thi của Công an tỉnh gửi về Ban Tổ chức cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp giữa Liên đoàn Lao động tỉnh và Công an tỉnh Trà Vinh tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về phòng, chống ma túy” trong đoàn viên công đoàn, CNVCLĐ và cán bộ, chiến sỹ Công an tỉnh Trà Vinh năm 2021 đề nghị các cấp công đoàn, các đơn vị thuộc Công an tỉnh triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện có khó khăn vướng mắc phản ánh về Liên đoàn Lao động tỉnh (qua Ban Tuyên giáo và Nữ công, số điện thoại: 0294.3864188) và Công an tỉnh (qua Phòng Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy, số điện thoại: 0693.729.143) để được hỗ trợ, hướng dẫn.



**CÔNG AN TỈNH
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Đại tá Phan Thanh Quân

**LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Quốc Vạn

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tổng LĐ (b/c);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Lãnh đạo Công an tỉnh;
- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- Các đơn vị thuộc Công an tỉnh;
- Phòng PX03, PC04 Công an tỉnh;
- Các ban thuộc LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ huyện, thị xã, CĐ ngành và tương đương, CĐCS trực thuộc, CĐ ngành TW;
- BBT website
- Lưu: VP, TG-NC.